3 Saçaklızade Muhammed b. Ebi Bekr el-Maraşi (1873). Risale fi İtlafi’l-Kilabi’l-Mudirra, Afyon Gedik Ahmet Paşa
Kütüphanesi, 03 Gedik 17677/11. Eserin orijinali İslam Demirci tarafından tahkikli olarak yayınlanmıştır. İslam
Demirci (2019). “Saçaklızade Mehmed Efendi’nin (Ö. 1145/1732) Risale fi İbahati Katli’l-Kilabi’l-Muzırra Adlı Es-
erinin Tahkikli Neşri”, Kilis 7 Aralık Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, c. 6, S. 10, s. 217-240.

4 Saçaklızade Muhammed b. Ebi Bekr el-Maraşi (1887). Köpekler, Çev. Mahrukizade Cafer, Matbaa-i Ebuzziya,
İstanbul. Saçaklızade’nin biyografisi için bkz.

Köpeklerin yaşama hakkıyla bağlantılı olarak ise hadislerde geçen kelb-i akûr
kavramı karşımıza çıkmaktadır. Bazı hadislerde geçen kelb-i akûr tamlamasının
köpek dışında benzer saldırgan hayvanları kapsadığı düşünülmektedir.34 Kelb-i
akûr, saldırgan, ısırgan veya kuduz köpek şeklinde çevrilmiştir. Saldırgan köpek

27 Muallim Naci (1322/1904). Lugat-ı Naci, Neşreden Faik, İstanbul, s. 545.
28 Günümüzde başıboş köpek tabiri de sıklıkla kullanılan bir diğer ifadedir.
29 5199 sayılı Hayvanları Koruma Kanunu’nda sahipsiz hayvan tanımı yapılmıştır. Buna göre sahibi veya koruyucusu
olmayan, onlara ait ev ve arazinin dışında bulunan, barınacak yeri olmayan hayvan sahipsiz hayvandır.

Devletin farklı bölgelerine ilişkin çalışmalar görmek de
mümkündür. Ancak İstanbul’un Osmanlı klasik çağından itibaren köpeklere
ev sahipliği yaptığı belgelerden, seyyahların verdiği bilgilerden ve yapılan
çalışmalardan anlaşılmaktadır.

35 Şemseddin Sami (1318/1901). Kamus-ı Türki, Neşreden Abdullah Cevdet, İstanbul, s. 1175; Ahmed Akgündüz
(2018). Osmanlı Tarih ve Hukuk Istılahları Kamusu, Osmanlı Araştırmaları Vakfı, İstanbul, s. 692; Koşum, 2018,
s. 74. Kelimeyi kudurmuş, kudur şeklinde veren sözlükler de vardır. Ali Nazima ve Reşad Faik (1319).

Tercüman-ı Hakikat, S. 3242, s. 2, 02 Nisan.
39 Çavuş, s. 47. Daülkelb Ameliyathanesi idarecisi doktor Besim Ömer köpek, kurt, çakal, kedi, barkir ve öküz gibi
hayvanların kuduz olduğunu belirtmiştir. Besim Ömer (1315). Nevsal-i Afiyet, Alem Matbaası, İstanbul, c. 1, s. 97.

40 A. S. Desnonsan (1308/1891). Aile Tabibi, Çev. İ. Edhem Murad, Artin Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası,
İstanbul, s. 300. Devellioğlu, kelimenin anlamını zehirli bir hayvan tarafından sokulmuş olarak vermiştir. Ferit
Devellioğlu (1990). Lugat, Aydın Kitabevi, Ankara, s.

Limni’de
kuduz köpekler tarafından ısırılan hayvanların çoğunun telef olduğu yazışmalara
yansımıştır.59 İstanbul’da merada kuduz köpek tarafından ısırılan ineğin telef
olduğu anlaşılmaktadır.60

51 Behcetü’l-Fetava, 39, s. 30; Feyzullah Efendi (2009). Fetava-yı Feyziyye, Haz. Süleyman Kaya, Klasik Yayınları,
İstanbul, 4, 5, s. 3.

52 Şeyh Ahmed b. İsmail Hanefi Tahtavi (1231/1816). Tercümetü’l Tahtavi Ala Dirri’l Muhtar li’l Haskefi, Buharizade
ed-Dac M. Salih Matbaası, İstanbul, s. 206-207; İbn Rüşd, c. 1, s. 106.

53 Yazar esasında Hayırsızada sürgününde köpeklerin toplatılma ve öldürülme usulünü eleştirdiği yazısında, kö-
peklerin toplatılmasına karşı olmadığını sadece usule itirazı olduğunu bu şekilde ifade etmiştir.

Belediye tarafından yaklaşık 80 bin
köpek sürgün edilmiştir.94 Hayırsızada’ya sürgün edilen binlerce köpek açlıktan

86 Hantal, s. 149-150; Işık, s. 99; Sümer, s. 2632-2633.
87 Timur, s. 127.
88 Hantal, s. 149-150; Işık, s. 99; Sümer, s. 2632-2633.
89 BOA, C.SH, 26-1255, 21.12.1254/1839.
90 Gündoğdu, 2018, s. 1.
91 BOA, DH.MUİ, 97-8, 27 Ca 1328/1910.
92 Tanin, 3 Nisan 1910, s. 3.
93 Hülagü, 2021a, s. 96 vd.
94 Bu tarihte Suphi Bey’in belediye başkanı olduğu ve köpeklerin öldürülmesi emrini verdiği anlaşılmaktadır. Ber-
fin Melikoğlu (2009). Türkiye’de Kurulan İlk Hayvanları Koruma Derneğinin Tarihsel Gelişimi, Veteriner Hekimler
Derneği Dergisi, S.

Ayrıca
fıkıh eserlerinde kelb-i muallem olarak ifade edilen eğitilmiş av köpekleri için de
sokak köpeklerinin uygun cinsleri arasından seçim yapılabilir.

156 Tahirü’l-Mevlevi, s. 69-70.
157 Haliç Vapurları Şirket-i Nakliyat ve Usul-i Zabıta Nizamnamesi, m. 16, 2 B 1331 (1913). Kanun için bkz. Ergin, c. 5,
s. 2373-2377.

158 Demiryollarının Usul-ı Zabıtasına Dair Nizamname, m. 18, 8 S 1284, Kanun için bkz. Ergin, c. 5, s. 2478-2483.
159 Köpeklerin zekası hakkında bir yazı için bkz. Mustafa Refik, s. 6; ABD’de intihar girişiminde bulunan sahibini
acil yardımı arayarak kurtaran köpek hakkında bkz.